PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 78/2015

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-ALEGRENSE AO SR. JOSÉ WANDERLEY FERNANDES.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 295 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Pouso-alegrense ao Sr. José Wanderley Fernandes.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 20 de Outubro de 2015.

	Ney Borracheiro

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Nascido em São Gonçalo do Sapucaí, José Wanderley Fernandes, mudou-se para Pouso Alegre onde fundou sua primeira empresa, a loja de materiais de Construção Bloquel e logo após resolveu investir no ramo motéis. Construiu o Colonial Motel, que hoje é sua matriz. Com grande sucesso, resolveu ampliar seus negócios, construindo mais três motéis, o Scala, o Florença e o Veneza, formando a Cia dos motéis.

Fundou também a Translocar, que atua junto às maiores empresas de construção e infra-instrutura em Minas Gerais, São Paulo e Rio de Janeiro e Locarmaq, empresas no ramo de locação de Caminhões, maquinas (leves e pesadas) e veículos, que ganhou grande impulso a partir da privatização da Rodovia Fernão Dias. Atualmente está em execução a construção de um grande hotel, o Gran Lago, com 121 suítes, localizado próximo ao novo fórum, com data prevista para sua inauguração em 2016.

As empresas do grupo geram centenas de empregos diretos, atraem clientes de toda a região e de outros estados.

Sala das Sessões, 20 de Outubro de 2015.

	Ney Borracheiro

	VEREADOR